Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082200084

84

Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 547, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO- TURMA DE 2020

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação da Faculdade de
Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006
e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 09 a 27 de setembro de 2019, as inscrições para a seleção ao curso de
Doutorado em Educação, turma de 2020 que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 09 a 27 de setembro de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço

eletrônico: www.educacao.ufrj.br/ppge/ppge.html.
- Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec: Diretora da Faculdade de Educação

MARCIA SERRA FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 19/2019. Objeto: Registro de
preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
emissão de certificação digital e fornecimento do dispositivo de operação e
armazenamento de chaves criptográficas - tipo token, para atender às necessidades das
diversas Unidades Administrativas da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIR O,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativa estabelecidas no Edital. Data da
Assinatura: 12/08/2019. Validade da Ata: 12 meses, compreendendo o seguinte período:
12/08/2019 a 12/08/2020. Ata nº 41/2019: SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS EM
INTELIGENTES S/A, CNPJ: 09.461.647/0001-95, Valor Global: R$ 54.233,60. A Ata de
Registro de Preços poderá ser consultada em sua íntegra no sítio www.gestao.ufrj.br.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 17/2019
Nº Processo: 23079007783201962. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -
JANEIRO. CNPJ Contratado: 04375510000102. Contratado : MENDES DOS SANTOS
REFEICOES -COLETIVAS SERVICOS LTDA. Objeto: Rescindir o Termo de Contrato 17/2019,
referente à prestação de serviços de alimentação e nutrição nos Restaurantes
Universitários localizados no centro, praia vermelha e caxias. Fundamento Legal: Art 78,
Inciso XII c/c o Art 79, Inciso I da Lei 8666/93. Data de Rescisão: 16/08/2019 .

(SICON - 21/08/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº
20/2019. Sagrou-se vencedora a empresa ATLÂNTICA SERVIÇOS GERAIS LTDA., CNPJ
12.104.972/0001-05.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 21/08/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084028151201882.
DISPENSA Nº 1902/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 63819288000140. Contratado : ABL - CBK ENGENHARIA,ARQUITETURA
EPAISAGISMO LTDA. Objeto: Contratação do serviço de emissão de laudos técnicos de
engenharia pericial acerca das condições gerais de todo o sistema estrutural das
edificações especificadas no termo de contrato e, principalmente, a indicação
(mapeamento em planta e fotografia) da presença de patologias nas estruturas e a
proposição de soluções aos problemas verificados, com a indicação da técnica de
recuperação mais viável ao caso. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Decreto 7.983/2013 IN
SEGES/MP nº 5/2017. Vigência: 20/08/2019 a 16/02/2020. Valor Total: R$164.636,43.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800485. Data de Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 21/08/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2019

Os vencedoras do Pregão 18.2019 da UFRPE AS EMPRESAS;A H DA S MORAES
AMPLA COMERCIO DEPAPEL E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI DINAMICA DISDISTRIBUIDORA
DE EQUIPAMENTOS EIRELI DM PAPEIS LTDA L.R. COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA E&M
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI IPE PAPEIS EIRELI

RENATA CÂMARA DE ALMEIDA MENDONÇA
Pregoeira

(SIDEC - 21/08/2019) 153165-15239-2019NE800019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2019

Os vencedoras do cetame as empresas: DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI; RPF
COMERCI AL EIRELI; NORLUX LTDA; E. R. FELIX - PROD. AGROP; FLOPTECH COMERCIAL
DE EQUIPAMENTOS EIRELI; GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA; VINIMAX - COMERCIO
DE ARTEFATOS DE PLÁSTICOS LTDA; BIOSIGMA - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARE; MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA; ELIANDRO JOSE MACHADO
COMERCIO E SERVICOS; ILMA CHAVES PEREIRA; MEDIC VET LTDA; ANOVA EMBALAGENS
EM PLASTICOS, VIDROS E DESCARTAVEIS EIRELI; STOP LAB DISTRIBUIDORA LTDA; JOSE
DANTAS DINIZ FILHO; JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO; COMERCIAL TXV COMERCIO
E SERVICO - EIRELI; E&M COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI; RICCOLAB
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA; VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI;
3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; CM EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS EIRELI; PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI; FABRICIO RACHADEL
COSTA; INTERJET COMERCIAL EIRELI; WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI.

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2019) 153165-15239-2019NE800019

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 6/2019 publicado no D.O. de 22/01/2019 , Seção 3,
pág. 74. onde se lê: Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020, leia-se : Vigência: 01/08/2019 a
31/07/2020. Onde se lê: Assinatura: 16/01/2019, leia-se : Assinatura: 31/07/2019

(SICON - 21/08/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o Resultado de
Julgamento nº 07/2019. PROCESSO N°: 23083.006168/2019-70. OBJETO: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de apoio administrativo e
operacional (cozinheiro, auxiliar de cozinha, açougueiro e almoxarife) para atender ao
Restaurante Universitário do Campus Nova Iguaçu da UFRRJ, conforme especificações do
Edital e seus anexos. EMPRESA: EDR SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ:
08.901.037/0001-00. VALOR TOTAL: R$ 689.800,00 (seiscentos e oitenta e nove mil e
oitocentos reais).

Em 21 de agosto de 2019
SANDRO VALÉRIO GONÇALVES MARTINS

Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2019

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Nº 3/2019. Processo nº 23091.008840/2019-36.
Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), CNPJ 24.529.265/0001-40 e
Instituto Federal do Rio Grande do Norte (IFRN), CNPJ: 10.877.412.0001-68. Objeto:
Intercâmbio de conhecimento e experiências na área de Governança Pública e Gestão de
Convênios, entre a UFERSA e a IFRN, materializado na colaboração a ser prestada pelos
servidores Ester Medley Bezerra Teixeira, SIAPE 2037583, Rafael da Silva Araújo, SIAPE
2027698". Não haverá transferência de recursos entre os partícipes. Vigência: 16/08/2019
a 16/08/2020. Assinatura: 15/08/2019. Signatários: José de Arimatea de Matos, Reitor da
UFERSA, e Marcos Antônio de Oliveira, Reitor do IFRN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.030163/2019-98. Modalidade: Pregão Eletrônico 180/2019. Vigência:
22/8/2019 a 22/8/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de
equipamentos gráficos, bebedouros e purificador de água para atender a Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 31.658.202/0001-59 - BCS COMERCIO E SERVICOS LTDA. Valor total registrado:
R$ 15.959,90.
Fornecedor: 19.833.855/0001-21 - COMERCIAL TRITON FLEX LTDA. Valor total registrado:
R$ 73.150,00.
Fornecedor: 02.602.747/0001-45 - DIGISERVI TRADING EIRELI. Valor total registrado: R$
16.461,52.
Fornecedor: 92.823.764/0001-03 - DIRCEU LONGO & CIA LTDA. Valor total registrado: R$
1.420,76.
Fornecedor: 24.845.457/0001-65 - ITACA EIRELI. Valor total registrado: R$ 1.735,68.
Fornecedor: 30.802.043/0001-51 - PROSPERAR PRODUTOS EIRELI. Valor total registrado: R$
20.399,90.
Fornecedor: 31.322.368/0001-08 - R.S. VAREJO EIRELI. Valor total registrado: R$
2.740,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 191/2015.
Nº Processo: 23080073865201532.
DISPENSA Nº 1286/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato
n°191/2015, firmado em 01 de fevereiro de 2016, entre a UFSC e a FAPEU. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 01/09/2019 a 30/04/2020. Data de Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 21/08/2019) 153163-15237-2019NE800117

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 189/2019

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de materiais de acondicionamento e
embalagens p/ atender a UFSC. Empresas vencedoras da licitação: B DO C CORDEIRO
ELVEDOSA; CAMINHO NOVO COM. LTDA; COMERCIAL TXV COM. E SERV. EIRELI; E. TRIPODE
IND. E COM. DE MÓVEIS EIRELI; ELO COM. E SERV. EIRELI; IDEIA BRASIL COM. E SERV.
EIRELI; LPK LTDA; MACHADO COM. OBRAS E SERV. EIRELI; OLITHIER COM. DE MAT. E
MERCADORIAS EIRELI; PABLO LUIS MARTINS e TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA. Valor
global: R$ 59.265,32.

DIEGO ELLER GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2019) 153163-15237-2019NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 192/2019

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de material p/ suprir as demandas da
Imprensa Universitária da UFSC. Empresas vencedoras da licitação: ANUSHA CO M .
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; BIGRAPHICS COM. DE PROD. GRÁFICOS LTDA; DICAPEL
PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA; LANCE TECNOLOGIA MAT. E SERV. EIRELI e MEC COM. E
SERV. EIRELI. Valor global: R$ 821.409,90.

DIEGO ELLER GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2019) 153163-15237-2019NE800051

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
MiniElite705g2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-22T00:06:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial